
 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI DI 

PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  DEL  COMUNE  DI  ALLUMIERE - Presa 

d'atto   esito   avviso  pubblico  esplorativo  indagine di mercato  e ammissione 

delle ditte da invitare. Approvazione ulteriore  documentazione  per  la 

partecipazione alla gara CIG Z7725097BA      

 

N.Proposta: 1250 Data proposta: 16.10.2018 

 

 

 

 

Il sottoscritto Dr. Angelo Regnani, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, sulla proposta di 
deliberazione sopra indicata, ai sensi e per le finalità di cui agli articoli 49 e 147-bis del dlgs. N. 267 del 2000 
e ss.mm.ii., esprime parere di regolarità contabile: 
 

- AREA FINANZIARIA 

Parere in merito alla regolarità contabile. 
 

 Parere: FAVOREVOLE. 

 

 La proposta non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria e/o sul 
patrimonio dell’Ente. 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dr. Angelo Regnani  

 
________________________________________________________________________ 
 

TESTO PROPOSTA 

________________________________________________________________________ 
 
 

Proposta n. 1250 del 16.10.2018 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI DI 
PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  DEL  COMUNE  DI  ALLUMIERE - Presa d'atto   esito   
avviso  pubblico  esplorativo  indagine di mercato  e ammissione delle ditte da invitare. 
Approvazione ulteriore  documentazione  per  la partecipazione alla gara CIG 
Z7725097BA      
 

 
 

 
PREMESSO CHE: 

- il servizio di manutenzione della pubblica illuminazione è prossimo alla scadenza, fissata per e il 

26.10.2018;  
- con determinazione a contrarre n.326 del 25.09.2018 , ai sensi dell’articolo 32 (fasi delle procedure di 

affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  si è dato avvio alla procedura di gara, mediante 

approvazione dell’avviso per lo svolgimento di un’indagine di mercato finalizzata alla raccolta delle 

manifestazione di interesse da parte degli operatori in possesso dei prescritti requisiti stabiliti nell’avviso per 

l’affidamento del SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 



 

 

ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI ALLUMIERE che avrà la durata di anni 1 (uno)  a partire dalla 

data di affidamento,  e, in ottemperanza della Deliberazione consiliare n. 21 Del 19.04.2018, fino 

all’individuazione  dell’apposito operatore Economico definito ai sensi dell’art. 3 Dlgs 50/2016 quale 

soggetto promotore e/o attuatore del servizio di efficientamento energetico,  previa procedura di gara ai 

sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) del Dlgs 50/2016, mediante RDO sulla piattaforma M.E.P.A. con 

comparazione delle offerte di almeno tre ditte, ove esistenti,  reperite attraverso preventiva indagine di 

mercato volta al ricevimento delle manifestazioni di interesse,  stabilendo che l’aggiudicazione del servizio 

avverrà in favore della Ditta che offrirà il minor prezzo ai sensi del comma 4 dell’ art. 95 lett.c) d.lgs. 

50/2016; 

-con il citato atto sono stati approvati il Capitolato, D.u.v.r.i, Avviso esplorativo, Istanza di partecipazione e 

la relazione tecnica per determinazione del costo da porre a base d’asta attraverso analisi dei costi per 

l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione; 

-con il citato atto è stato altresì approvato il quadro economico di gara  

Costo complessivo del servizio a base d’asta per 730 punti luce € 14.466,17 

Di cui per la sicurezza € 467,20 

Costo da assoggettare al ribasso d’asta percentuale € 13.998,97 

IVA 22% € 3.182,56 

Totale appalto compreso IVA € 17.648,72 
 

PRESO ATTO CHE: 

-con deliberazione n.116 della giunta comunale del 25.09.2018 è stato approvato il nuovo Regolamento 

per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti 

pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 113 e 

s.m.i.; 

-che ai sensi del comma 1 dell’art. 2 del citato regolamento “Il fondo di cui all’articolo 113, comma 2 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., è costituito ed alimentato da una somma pari al 2% complessivo 

dell’importo posto a base di gara, Iva esclusa e senza considerare eventuali ribassi nella aggiudicazione,  di 

ciascuna opera o lavoro, nonché di ciascun servizio e fornitura” ; 

-che i successivi commi 2 e 3 del citato articolo stabiliscono che “l’80% (ottanta per cento) del fondo come 

sopra computato, (pari all’1,60% dell’importo posto a base di gara) costituisce fondo incentivante ed è 

ripartito tra il personale dipendente direttamente coinvolto con le modalità specificate nel presente 

regolamento”, mentre il restante 20% (venti per cento) del fondo come sopra computato, (pari all’0,40% 

dell’importo posto a base di gara) costituisce fondo per l’innovazione ed è destinato esclusivamente ai fini 

di cui all’art. 113, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

RITENUTO: 

-dover aggiornare il q.e. del servizio, integrandolo dell’indicazione dell’importo relativo al fondo di cui 

all’articolo 113, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

 

DATO ATTO CHE il q.e., per effetto dell’integrazione dell’importo di cui sopra,  risulta essere così 

determinato: 

 

Costo complessivo del servizio a base d’asta per 730 punti luce € 14.466,17 

Di cui per la sicurezza € 467,20 

Costo da assoggettare al ribasso d’asta percentuale € 13.998,97 

IVA 22% € 3.182,56 

fondo di cui all’articolo 113, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 289,32 

Totale appalto compreso IVA € 17.938,04 
 

 

PRESO ATTO CHE:  



 

 

-alla data di scadenza fissata  sono pervenute le  istanze da parte delle ditte di cui all’ALLEGATO A, che 

costituisce parte integrante del presente atto, ma di cui viene omessa pubblicazione, ai sensi dell’art. 53 

comma 3 del D.Lgs. 50/2016  , nella copia pubblicata all’Albo Pretorio on line;: 

  

CONSIDERATO CHE: 

dai necessari controlli effettuati da questo Ente, risulta che alcune ditte sono state escluse per le motivazioni 

contenute nell’ALLEGATO C di cui viene omessa pubblicazione, ai sensi dell’art. 53 comma 3 del D.Lgs. 

50/2016  , nella copia pubblicata all’Albo Pretorio on line; 

 

- gli altri partecipanti, a cui si rimanda nell’ALLEGATO B, di cui viene omessa pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 53 comma 3 del D.Lgs. 50/2016  , nella copia pubblicata all’Albo Pretorio on line, sono invece in 

possesso dei requisiti richiesti dall’avviso esplorativo; 

 

RITENUTO, pertanto, 

-  di dover provvedere ad ammettere alla procedura negoziata le ditte di cui all’ALLEGATO B, che 

costituisce parte integrante del presente atto, ma di cui viene omessa pubblicazione, ai sensi dell’art. 53 

comma 3 del D.Lgs. 50/2016  , nella copia pubblicata all’Albo Pretorio on line; 

-di escludere le ditte di cui all’ALLEGATO C, che costituisce parte integrante del presente atto, ma di cui 

viene omessa pubblicazione, ai sensi dell’art. 53 comma 3 del D.Lgs. 50/2016  , nella copia pubblicata 

all’Albo Pretorio on line; 

 

RITENUTO, altresì, di dover approvare la documentazione di gara costituita da :  

− Lettera di invito e disciplinare di gara ; 

− Modello “A” - Domanda di partecipazione alla gara informale e Dichiarazione Unica; 

− Modello “B” - Tracciabilità dei flussi finanziari; 

− Modello “C” - Dichiarazione impegno al versamento dell’imposta di bollo qualora l’impresa risulti 

aggiudicataria ; 

− Modello “D”-Consenso al trattamento dei dati personali ; 

− Modello “E” - Dichiarazione per ciascuno dei soggetti di cui all’articolo 80, comma 3, del d.lgs. 

50/2016, incluso i soggetti cessati dalla carica; 

− Modello “F”- Eventuale impegno a costituire l’ATI ; 

Dando atto che il  per la formulazione dell’offerta economica dovrà essere utilizzato il modello Offerta 

economica generato automaticamente dal sistema Mepa; 

 

VISTI:  

-il D.LGS. 267/2000;  

-il D.LGS. 50/2016;  

-il DPR 207/2010 per le parti non abrogate; 

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012; 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32 del 20 gennaio 2016; 
 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in premessa che si intende integralmente riportato, 

-di aggiornare e riapprovare il q.e. del servizio, integrandolo dell’indicazione dell’importo relativo al fondo 

di cui all’articolo 113, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, che dunque risulta il seguente : 

 

Costo complessivo del servizio a base d’asta per 730 punti luce € 14.466,17 

Di cui per la sicurezza € 467,20 

Costo da assoggettare al ribasso d’asta percentuale € 13.998,97 

IVA 22% € 3.182,56 



 

 

fondo di cui all’articolo 113, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 € 289,32 

Totale appalto compreso IVA € 17.938,04 

 

- di  invitare alla procedura di gara indetta mediante R.d.O. MePa  le ditte di cui all’ALLEGATO B, che 

costituisce parte integrante del presente atto, ma di cui viene omessa pubblicazione, ai sensi dell’art. 53 

comma 3 del D.Lgs. 50/2016  , nella copia pubblicata all’Albo Pretorio on line; 

 

-di escludere le ditte di cui all’ALLEGATO C, che costituisce parte integrante del presente atto, ma di cui 

viene omessa pubblicazione, ai sensi dell’art. 53 comma 3 del D.Lgs. 50/2016  , nella copia pubblicata 

all’Albo Pretorio on line; 

 

-Di comunicare l’esclusione dalla partecipazione alla presente procedura di gara alle ditte di cui all’allegato 

“C”, non in possesso dei requisiti richiesti: 

 

Di approvare lo schema per documentazione di gara costituita da: 

− Lettera di invito e disciplinare di gara ; 

− Modello “A” - Domanda di partecipazione alla gara informale e Dichiarazione Unica; 

− Modello “B” - Tracciabilità dei flussi finanziari; 

− Modello “C” - Dichiarazione impegno al versamento dell’imposta di bollo qualora l’impresa risulti 

aggiudicataria ; 

− Modello “D”-Consenso al trattamento dei dati personali ; 

− Modello “F” - Dichiarazione per ciascuno dei soggetti di cui all’articolo 80, comma 3, del d.lgs. 

50/2016, incluso i soggetti cessati dalla carica; 

− Modello “G”- Eventuale impegno a costituire l’ATI ; 

Dando atto che il  per la formulazione dell’offerta economica dovrà essere utilizzato il modello Offerta 

economica generato automaticamente dal sistema Mepa; 

 

- di DARE ATTO che l’importo complessivo dell’appalto pari ad 17.938,04 trova copertura 

sull’apposito capitolo di spesa del Bilancio per l’Esercizio 2017/2019  secondo la seguente 

ripartizione: 

- 4.412,18  cap. 399  bil. Arm. n. 09.03.1- Bilancio per l’Esercizio anno 2018;  

- 17.938,04 c ap. 399  bil. Arm. n. 09.03.1- Bilancio per l’Esercizio anno 2019;  

 

- di DARE ATTO il bilancio del corrente esercizio è stato approvato con deliberazione consiliare n. 

18 del 29/3/2017; 

 

                                                                                             IL FUNZIONARIO DEL SETTORE 

                (arch. Silvia Lucidi)  
 

 
 

 
 


		2018-10-16T10:45:00+0200
	Approvo il documento




